
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC No , 36 DE 22 DE MARÇO DE 2013

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de Gerenciamento de Informações e  
Concursos, torna pública a homologação das inscrições, a Comissão Examinadora e o período 
de provas do Concurso Público para Magistério Superior, regido pelo Edital CGIC no 001/2013, 
publicado no  Diário  Oficial  da  União  de  04/01/2013,  conforme homologação do  Conselho 
Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) em 21/03/2013.

Unidade/Área/Proces
so/nº de Vagas

Data da Prova/Resultado da 
Homologação de Inscrições

Comissão Examinadora

Centro de Ciências 
Químicas, 
Farmacêuticas e de 
Alimentos / Ensino de 
Química
Proc. 
23110.008530/2012-
04
01 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 10.04.2013 / 
8:30 / Centro de Ciências Químicas, 
Farmacêuticas e de Alimentos – 
Campus Capão do Leão

Prof.ª Alzira Yamazaki 
(presidente)

Prof. Verno Krüger
Prof. Cesar Machado Lopes 

(UFRGS)
Prof.ª Maira Ferreira 

(suplente)
Prof.ª Renata Hernandez 

Lindemann (suplente)

Inscrições Homologadas:
Alessandro Cury Soares
Andréa Norema Bianchi de Camargo
Angela Carine Moura Figueira
Bruno dos Santos Pastoriza
Denise da Silva
Elisangela Pariz
Fabio André Sangiogo
Janessa Aline Zappe
Juliana Cardoso Pereira
Mara Elisângela Jappe Goi
Márcia Von Frühauf Firme
Vivian dos Santos Calixto
Roniere dos Santos Fenner
Inscrições não Homologadas: 
Débora Simone Figueredo Gay
Wilson Alves Colvara

Centro de 
Desenvolvimento 
Tecnológico / 
Sistemas de 
Informações Hídricas / 
Geotecnologias
Proc. 
23110.008709/2012-
53
1 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 29.04.2013 / 
8:00 / Sala 125 – Bloco B – andar 
térreo - Campus Porto – Rua Gomes 
Carneiro, 01

Prof. Gilberto Loguércio 
Collares (presidente)

Prof. Lessandro Coll Faria
Prof. Luis Eduardo Akiyoshi 

Sanches Suzuki
Prof.ª Idel Cristiana Bigliardi 

Milani (suplente)
Prof. Maurício Dai Prá 

(suplente)

Inscrições Homologadas:
Daiane Hellnvig Zarnott
Vaneza Barreto Pereira
Adriano Gomes de Lemos
Érica Insaurriaga Megiato
Allan de Oliveira de Oliveira
Marcelo Ribeiro Viola
Roberto Fabris Goerl
Victor Luiz Scherer Lutz
Fabrício da Silva Terra
Igor da Silva Narvaes



Janete Teresinha Reis
Siclério Ahlert
Rafael Camargo Ferraz
Leônidas Luiz Volcato Descovi 
Filho
Sidnei Luis Bohn Gass
Eduardo Samuel Riffel
Léo Fernandes Ávila
Rosana Corazza
Inscrições não Homologadas: 
Humberto Dias Vianna
Fernando Comerlato Scotta

Centro de 
Desenvolvimento 
Tecnológico / 
Geotecnologias e 
Agrimensura
Proc. 
23110.009945/2012-
97
1 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local:

Prof. Luis Eduardo Silveira 
da Mota Novaes (presidente)

Prof. Adelir José Strieder
Prof.ª Angélica Cirolini

Prof. Alexandre Felipe Bruch 
(suplente)

Inscrição Homologada: 
Eduardo da Silva Valenti

Centro de 
Desenvolvimento 
Tecnológico / Gestão 
de Recursos Hídricos / 
Economia de Recursos 
Hídricos
Proc. 
23110.008710/2012-
88
1 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 22.04.2013 / 
8:00 / Sala 125 – Bloco B – andar 
térreo – Campus Porto – Rua Gomes 
Carneiro, 01

Prof.ª Idel Cristiana Bigliardi 
Milani (presidente)

Prof. Maurício Daí Prá
Prof. Samuel Beskow

Prof. Luis Eduardo Akiyoshi 
Sanches Suzuki (suplente)

Inscrições Homologadas:
Débora Pinto Martins
Charles Nunes Fróes
Érica Insaurriaga Megiato
Viviane Santos Silva Terra
Paulo Henrique Mattos
Camila de Vasconcelos Muller 
Athayde
Alisson Hofstatter Ziemer
Adriana Carla Dias Trevisan
João Francisco Carlexo Horn
Daniela Cristina Haas Limberger
Márcio Mesquita
Inscrição não Homologada: 
Helena Barreto Matzenauer

Centro de Artes / 
Percussão e Educação 
Musical
Proc. 
23110.009167/2012-
36
1 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 02.05.2013/ 
8:00 / Centro de Artes – Rua Alberto 
Rosa, 62

Prof.ª Isabel Bonat Hirsch
Prof.ª Lélia Negrini Diniz
Prof. Rafael Garcia Borges

Prof.ª Clarice Franco de 
Souza (suplente)

Inscrição Homologada:
José Everton da Silva Rozzini
Inscrições não Homologadas: 
Matheus de Carvalho Leite
Luiz Ernesto da Rocha Cacciari

Centro de Artes / 
Danças Urbanas, 
Teorias da Dança e 
Estágio 

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 

Prof. Gustavo de Oliveira 
Duarte

Prof.ª Mara Rubia Antunes
Prof.ª Nadia da Cruz Senna

Inscrições Homologadas:
Daniela Aquino Camargo



Supervisionado
Proc. 
23110.008837/2012-
05
1 vaga

Claudia Del Pilar Echeverry 
Zambrano
Carmen Anita Hoffmann
Laura Silvana Ribeiro Cascaes
Augusto Luis Medeiros Amaral
Catia Fernandes de Carvalho
Carolina Dias
Claudia Terezinha Quadros
Flávia Marchi Nascimento
Jonas Karlos de Souza Feitoza
Neil Franco Pereira de Almeida
Raquel Silveira Rita Dias

Prof.ª Maria Helena Klee 
Oehlschlaeger (suplente)

Prof. Thiago Silva de 
Amorim Jesus (suplente)

Centro de Artes / 
Gravura
Proc. 
23110.008549/2012-
42
1 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 07.05.2013 / 
8:30 / Centro de Artes – Rua Alberto 
Rosa, 62

Prof.ª Helena Araújo 
Rodrigues Kanaan

Prof. José Luiz de Pellegrin
Prof.ª Raquel Santos 

Schwonke
Prof. Wilson Marcelino 

Miranda (suplente)
Prof.ª Nádia da Cruz Senna 

(suplente)

Inscrições Homologadas:
Carolina Corrêa Rochefort
Rafael Pagatini
Kelly Wendt
Teodoro Antunes Gomes Filho
José Milton Turcato
Márcia Regina Pereira de Sousa

Centro de Artes / 
Percussão 
Proc. 
23110.008875/2012-
50
1 vaga

Data de Início das 
Provas/Horário/Local: 07.05.2013 / 
8:30 / Conservatório de Música – 
Rua Félix da Cunha, 651

Prof. Rogério Tavares 
Constante

Prof.ª Joana Cunha de 
Holanda

Prof. Luiz Guilherme Duro 
Goldberg

Prof. Mário de Souza Maia 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Aglaê Machado Frigeri
Tarcísio Braga
Thiago Ferreira de Aquino
Christian Benvenuti
Diego Botelho Amaro da Silveira
José Everton da Silva Rozzini

Helenara Plaszewski Facin
Diretora de Concursos

Prof. Mauro Augusto Bukert Del Pino
Reitor


